ПРОТОКОЛ

общественных обсуждений в форме общественных слушаний по объекту государственной экологической экспертизы «Материалы комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающие придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения государственного природного заказника «Попово болото и озеро»

Московская область, г. Сергиев Посад                  		      «16» декабря 2016 г.

Форма проведения: Общественные слушания.
Дата и время проведения: 15 декабря 2016 г., в 12 ч. 00 мин.
Место проведения: Московская область, Сергиево-Посадский муниципальный район, городское поселение Хотьково, г. Хотьково, ул. Калинина, д. 4, в малом зале КЦ “Елизавета Мамонтова”.
Общественные обсуждения проводятся в соответствии с  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Общественные обсуждения проводятся на основании  Постановления Главы Сергиево-Посадского муниципального района от 11.11.2016 № 1469-ПГ.
Повестка дня общественных обсуждений:
Обсуждение материалов комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающих придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения «Попово болото озеро» (месторасположение: Московская область, Сергиево-Посадский муниципальный район, к югу д.Тешилово и СНТ «Патриот» городского поселения Хотьково, к северу от СНТ «Заполье» Пушкинского муниципального района) (МКЭО).
Организатор общественных обсуждений: Администрация Сергиево-Посадского муниципального района.
Заказчик общественных обсуждений: Некоммерческая организация Природоохранный фонд «Верховье».
Проектная организация – разработчик МКЭО: Некоммерческая организация Природоохранный фонд «Верховье».
Информация о проведении общественных обсуждений, о местонахождении материалов комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающих придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения государственного природного заказника «Попово болото и озеро», сроках ознакомления с ними (30 дней со дня опубликования), месте и форме приема замечаний доводилась до сведения общественности через средства массовой информации в соответствии с Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденного Приказом Государственного комитета Российской по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372:
- официальное средство массовой информации Правительства Московской области – газету «Ежедневные новости. Подмосковье сегодня№ 189 (3861) от 10.10.2016 и № 216 (3888) от 17.11.2016;
- официальное средство массовой информации администрации Сергиево-Посадского  муниципального района – газету «Вперед» № 89 (15514) от 16.11.2016.

Ознакомиться с МКЭО для рассмотрения и подготовки замечаний и предложений можно было в течение срока, составляющего 30 дней, по адресу: Московская обл., г. Сергиев Посад, проспект Красной Армии, д.169, кабинет 413, а также на сайте Министерства экологии и природопользования Московской области (www.mep.mosreg.ru).
Прием замечаний и предложений по МКЭО в письменной форме осуществлялся в течение срока, составляющего 30 дней со дня опубликования информации о проведении общественных обсуждений: г. Сергиев Посад, проспект Красной Армии, д.169, кабинет 413.
За указанный период замечаний и предложений по МКЭО не поступило.

В обсуждениях приняли участие:

Председатель комиссии по проведению общественных обсуждений: Кончаков Иван Михайлович – Начальник управления сельского хозяйства и экологии администрации Сергиево-Посадского муниципального района;

Секретарь комиссии: Лебедева Наталия Михайловна (представитель Заказчика и проектной организации – разработчика МКЭО) главный эксперт-эколог Некоммерческой организации Природоохранного фонда «Верховье».

Королева Ольга Валентиновна – начальник отдела экологии управления сельского хозяйства и экологии администрации Сергиево-Посадского муниципального района;

Горшенева Раиса Шамильевна  – старший эксперт администрации городского поселения Хотьково Сергиево-Посадского муниципального района;

Галкина Наталья Владимировна – директор-лесничий Сергиево-Посадского филиала ГКУ Московской области «Мособллес»;

Калентьева Марина Евгеньевна – старший эксперт отдела экологии управления сельского хозяйства и экологии администрации Сергиево-Посадского муниципального района;

Русанов Александр Владимирович – президент Некоммерческой организации Природоохранного фонда «Верховье».

Лист регистрации приведен в Приложении 1 к Протоколу.

По теме общественных слушаний выступили:
1. Калентьева Марина Евгеньевна выступила с вступительным словом, сообщила о целях работы, о дальнейших этапах прохождения государственной экологической экспертизы, объявила цель слушаний.
2. Лебедева Наталия Михайловна выступила с докладом и презентацией по материалам комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающих придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения государственного природного заказника «Попово болото и озеро» (МКЭО).
Ведущая сообщила, что в период рассмотрения МКЭО замечаний и предложений по МКЭО  не поступило.
Из зала поступили вопросы в устной форме:
1. Щукина Людмила Павловна.
Содержание вопроса: Где находится ваша организация? Почему вы озаботились этим вопросом (созданием ООПТ в Сергиевом Посаде), своих организаций хватает.
Ответ: ПФ «Верховье» располагается по адресу: Московская область, Одинцовский район, ул. Агрохимиков, 6. ПФ «Верховье» принял участие в конкурсе, объявленном Министерством экологии и природопользования Московской области, и выиграл его.

2. Петренко Николай Николаевич.
Какой режим заказника по охоте?
Ответ: разрешена спортивная и любительская охота на общих основаниях.

3. Бессонов Александр Сергеевич.
Как будут проходит границы заказника около СНТ «Патриот»?
Ответ: Земли СНТ «Патриот» в заказник включаться не будут.

4. Хапаева Л.А.
Озеро в квартале 24 называется Княжиха. Там была княжеская усадьба, недалеко даже есть остатки дома.
Ответ: спасибо за уточнение, принято к сведению.

5. Макаров Александр Анатольевич.
Предлагаю внести в режим заказника в части рубок следующие коррективы:
1) Рубки ухода в молодняках не ограничивать зимним периодом, т.к. рубки ухода в молодняках не эффективны в зимний период. При рубках ухода в молодняках используется ручной инструмент: топор, мачете, бензопила, мотокусторез.
2) Санитарные выборочные и сплошные рубки проводить в летний период на колесных тракторах. В зимний период можно разрешить гусеничную технику.
3) Установить, что вывозка древесины осуществляется в зимний период.
4) Установить, что расчистка, разрубка квартальных, граничных просек, дорог противопожарного назначения с применением гусеничной техники могут проводиться в любое время года.
Ответ: спасибо, принято к сведению.

По результатам общественного обсуждения принято решение:
1. Общественные слушания по объекту государственной экологической экспертизы «Материалы комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающие придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения государственного природного заказника «Попово болото и озеро» признать состоявшимися.
2. Одобрить материалы комплексного экологического обследования участков территории, обосновывающие придание этой территории правового статуса особо охраняемой природной территории областного значения государственного природного заказника «Попово болото и озеро»  (МКЭО) с учетом поступивших замечаний и предложений.

Председатель комиссии:                 					    И.М. Кончаков

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии:                              					    Н.М. Лебедева

3